Sed tamen, ut potero summatim adtingere, tangam.

Inter enim cursant primordia, principiorum

Motibus inter se, nihil ut secernier unum

265 Possit, nec spatio fieri divisa potestas;

Sed quasi multae vis unius corporis exstant.

Quod genus, in quo vis animantum visere volgo,

Est odor, et quidam calor, et sapor; et tamen ex hiis

Omnibus est unum perfectum corporis augmen.

270 Sic calor atque aër et venti caeca potestas

Mixta creant unam naturam, et mobilis illa

Vis, in initum motus ab se quae dividit ollis;

Sensifer unde oritur primum per viscera motus.

Nam penitus prorsum latet haec natura, subestque;

275 Nec magis hac infra quidquam est in corpore nostro;

Atque anima est animae proproro totius ipsa:

Quod genus, in nostris membris et corpore toto

Mixta latens animi vis est, animaeque potestas;

Corporibus quia de parvis, paucisque, creata est.

Dringen so leicht, daß nicht in Aufruhr alles gerathe;
 So daß dem Leben sogar der Ort nicht bleibet, der Seele
 Theile von dannen fliehn durch alle Kanäle des Körpers.
 Aber gemeiniglich bricht am äußeren Körper sich gleichsam
 Schon die Erschütterung; also erhält das Leben sich annoch.

Nun, wie diese vermischt zusammen bestehen, mit welchen
 Eigenschaften begabet sie sind, das möcht' ich dir darthun
 Gerne; jedoch mich hält die Dürftigkeit unserer Sprache,
 Wider den Willen; so laß nur dies mich kürzlich berühren.

Unter sich mit so reglichem Trieb durchlaufen sich diese
 Uranfänge des Stoffs, daß keiner sich lässet besonders
 Unterscheiden, auch nicht die Kraft sich theilen durch Trennung;
 Sondern, wie mehrere Kräfte des einzigen Körpers, so sind sie.
 Gleichermaassen wie man an jeglichem Thiere bemerket,
 Wärme, Geschmack und Geruch, die dennoch zusammen nur Einen
 Völligen Körper bilden: so bildet auf ähnliche Weise
 Mischung der Wärme, der Luft, und jenes verborgenen Hauches,
 Eine Natur; und hiezu kommt jene bewegliche Kraft noch,
 Welche den andern ertheilt den Anfang ihrer Bewegung,
 Durch die zuerst im Innern entsteht das Empfindungsvermögen.
 Ganz verborgen in uns liegt jetzt erwähneter Grundkraft;
 Nichts ist tiefer versteckt in unserem Körper; sie ist es
 Die man möchte die Seele der ganzen Seele benennen.
 So wie gemischt die Kräfte des Geistes, der Seele Vermögen,
 Allenthalben im Körper und sämtlichen Gliedern versteckt sind;
 Denn sie bestehen ja nur aus kleinen und wenigen Stoffen:

- 280 Sic tibi nominis haec expers vis, facta minutis
 Corporibus, latet; atque animae quasi totius ipsa
 Proporro est anima, et dominatur corpore toto.
 Consimili ratione necesse est, ventus et aër
 Et calor inter se vigeant commixta per artus;
- 285 Atque aliis aliud subsit magis, emineatque;
 Ut quiddam fieri videatur ab omnibus unum:
 Ne calor, ac ventus seorsum, seorsumque potestas
 Aëris, interimant sensum, diductaque solvant.
 Est etiam calor ille animo, quem sumit in ira,
- 290 Quom fervescit; et ex oculis micat acribus ardor.
 Est et frigida multa, comes Formidinis, aura;
 Qua ciet horrorem membris, et concutit artus.
 Est etiam quoque pacati status aëris ille,
 Pectore tranquillo fit qui, voltuque sereno.
- 295 Sed calidi plus est illis, quibus acria corda,
 Iracundaque mens facile ecfervescit in ira:
 Quo genere in primis vis est violenta leonum;
 Pectora quei fremitu rumpunt plerumque gementes;
 Nec capere irarum fluctus in pectore possunt.
- 300 At ventosa magis cervorum frigida mens est,
 Et gelidas citius per viscera concitat auras;
 Quae tremulum faciunt membris existere motum.
 At natura boum placido magis aëre vivit;
 Nec minus, irai fax numquam subdita percit
- 305 Fumida, subfundens caecae caliginis umbram;